
 
 

LT   

EUROPOS CENTRINIO BANKO GAIRĖS (ES) 2025/[XX] 

[  m.    d.] 

kuriomis iš dalies keičiamos Europos Centrinio Banko gairės (ES) 2017/697 dėl nacionalinių 
kompetentingų institucijų naudojimosi Sąjungos teisės aktuose numatytomis pasirinkimo 

galimybėmis ir teise veikti savo nuožiūra mažiau svarbių įstaigų atžvilgiu  

(ECB/2017/9) 

(ECB/YYYY/XX) 

 

EUROPOS CENTRINIO BANKO VALDANČIOJI TARYBA, 

 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo,  

atsižvelgdama į 2013 m. spalio 15 d. Tarybos reglamentą (ES) Nr. 1024/2013, kuriuo Europos Centriniam 
Bankui pavedami specialūs uždaviniai, susiję su rizikos ribojimu pagrįstos kredito įstaigų priežiūros 

politika1, ypač į jo 6 straipsnio 1 dalį ir 6 straipsnio 5 dalies a ir c punktus, 

  

kadangi: 

(1) 2017 m. balandžio 4 d. Europos Centrinio Banko gairėse (ES) 2017/6972 nustatyta bendroji politika, 

kuria vadovaudamosi nacionalinės kompetentingos institucijos naudojasi Sąjungos teisės aktuose 
numatytomis tam tikromis pasirinkimo galimybėmis ir teise veikti savo nuožiūra mažiau svarbių 

įstaigų atžvilgiu. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2024/16233 buvo išbraukta 

Tarybos reglamento (ES) Nr. 575/2013 178 straipsnio 1 dalies b punkte numatyta galimybė4 

kompetentingoms institucijoms pratęsti pradelstų dienų skaičių iki 180, kad tame reglamente 

nurodytas reikšmingas kreditinis įsipareigojimas būtų laikomas neįvykdytu. Todėl, siekiant Gaires 

(ES) 2017/697 (ECB/2017/9) suderinti su Reglamentu (ES) Nr. 575/2013 išbrauktos galimybės 

atžvilgiu, reikia išbraukti atitinkamą tų gairių nuostatą;  

(2) Reglamentu (ES) 2024/1623 buvo iš dalies pakeistas Reglamento (ES) Nr. 575/2013 138 straipsnis, 

įtraukiant nuo 2025 m. sausio 1 d. taikytiną reikalavimą, kad įstaigų pozicijų atveju, kai taikomas 
standartizuotas pagal riziką įvertintų pozicijų sumų apskaičiavimo metodas, įstaiga nenaudoja 

 
1  OL L 287, 2013 10 29, p. 63. 
2  2017 m. balandžio 4 d. Europos Centrinio Banko gairės (ES) 2017/697 dėl nacionalinių kompetentingų institucijų 

naudojimosi Sąjungos teisės aktuose numatytomis pasirinkimo galimybėmis ir teise veikti savo nuožiūra mažiau 
svarbių įstaigų atžvilgiu (ECB/2017/9) (OL L 101, 2017 4 13, p. 156). 

3  2024 m. gegužės 31 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2024/1623, kuriuo iš dalies keičiamas 
Reglamentas (ES) Nr. 575/2013, kiek tai susiję su kredito rizikos, kredito vertinimo koregavimo rizikos, operacinės 
rizikos, rinkos rizikos ir rezultatų apatinės ribos reikalavimais (OLL, 2024/1623, 2024 6 19, ELI: 
http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1623/oj). 

4   2013 m. birželio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 575/2013 dėl riziką ribojančių reikalavimų 
kredito įstaigoms, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 648/2012 (OL L 176, 2013 6 27, p. 1). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1623/oj


   
 

2 

 

išorinės kredito vertinimo įstaigos (ECAI) kredito rizikos vertinimo, kuriame daromos prielaidos dėl 
netiesioginės valstybės paramos, nebent atitinkamas ECAI kredito rizikos vertinimas yra susijęs su 

centrinės, regioninės ar vietos valdžios institucijų valdoma arba įsteigta ir remiama įstaiga. Iš dalies 

pakeistame 138 straipsnyje taip pat numatyta, kad tais atvejais, kai įstaigai, kuri nėra įstaiga, kuriai 
taikoma išimtis, vieninteliai suteikti ECAI kredito rizikos vertinimai yra ECAI kredito rizikos vertinimai, 

kuriuose daromos prielaidos dėl netiesioginės valstybės paramos, tokios įstaigos pozicijos laikomos 

nereitinguotos įstaigos pozicijomis pagal Reglamento (ES) Nr. 575/2013 121 straipsnį; 

(3) ECB mano, kad reikia leisti ir toliau naudoti ECAI kredito rizikos vertinimus, kuriuose daromos 

prielaidos dėl netiesioginės valstybės paramos, kai nurodyta įstaiga nepatenka į įstaigų, kurioms 

taikoma išimtis, kategoriją, tokios įstaigos pozicijų nelaikant nereitinguotos įstaigos pozicijomis. Tokie 
ECAI kredito rizikos vertinimai turėtų būti ir toliau naudojami ribotą laikotarpį nuo Reglamento (ES) 

Nr. 575/2013 138 straipsnio dalinio pakeitimo taikymo pradžios dienos. Todėl ECB mano, kad 

nacionalinės kompetentingos institucijos iki [2026 m. liepos 1 d.] turi naudotis Reglamento (ES) Nr. 
575/2013 495e straipsnyje numatyta pereinamojo laikotarpio galimybe, leidžiančia tokius kredito 

rizikos vertinimus ir toliau naudoti ribotą laikotarpį; 

(4) todėl Gaires (ES) 2017/679 (ECB/2017/9) reikėtų atitinkamai iš dalies pakeisti,                                                                                                                                                                                                                

 

PRIĖMĖ ŠIAS GAIRES: 

 

1 straipsnis 

Daliniai pakeitimai 

Gairės (ES) 2017/697 (ECB/2017/9) iš dalies keičiamos taip: 

1. 4 straipsnis išbraukiamas; 

2. įterpiamas šis 9a straipsnis: 

 „9a straipsnis 

 Reglamento Nr. 575/2013 495e straipsnis: įstaigų ECAI kredito rizikos vertinimams taikomos 
pereinamojo laikotarpio nuostatos 

 Nukrypstant nuo Reglamento (ES) Nr. 575/2013 138 straipsnio g punkto, NKI leidžia įstaigoms iki 
2026 m. liepos 1 d. įstaigos atžvilgiu toliau naudoti ECAI kredito rizikos vertinimą, kuriame daromos 

prielaidos dėl netiesioginės valstybės paramos.“   

 

2 straipsnis  

Įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šios gairės įsigalioja tą dieną, kai apie jas pranešama dalyvaujančių valstybių narių nacionalinėms 

kompetentingoms institucijoms.  

2. Dalyvaujančių valstybių narių nacionalinės kompetentingos institucijos vykdo šias gaires nuo [YYYY 

m. mėnuo diena]. 



   
 

3 

 

3 straipsnis 

Adresatai 

Šios gairės skirtos dalyvaujančių valstybių narių nacionalinėms kompetentingoms institucijoms.  

 

 

Priimta Frankfurte prie Maino [  m.    d.] 

 

 

ECB valdančiosios tarybos vardu 

 

 

 

ECB Pirmininkė 

Christine LAGARDE 

 


	1 straipsnis
	Daliniai pakeitimai

	2 straipsnis
	3 straipsnis
	Adresatai

